

Aanbesteding: Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Aanbestedende Dienst: Gemeente Dijk en Waard
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Vragen over uitvraag opstellen SMP

Vraag:

In de aankondiging van de opdracht geeft de gemeente een looptijd aan tot 2025. Het opstellen met SMP staat in de kinderschoenen. Hoe gaat de gemeente om met het oplopen van vertraging door bijvoorbeeld toedoen door Omgevingsdienst om te komen tot een SMP.

Een aantal gemeenten buiten Noord-Holland heeft SMPs opgesteld. In een aantal gevallen zijn SMPs ook uiteindelijk juridisch gesneuveld. Wat is de visie van de gemeente hierop. En bij wie ligt het risico als uiteindelijk de SMP niet wordt goedgekeurd door OD: bij opdrachtgever of opdrachtnemer. In de aankondiging van de opdracht geeft de gemeente aan dat de geraamde kosten 300.000 euro bedragen. Kan de opdrachtsom ook boven dit bedrag liggen of is dit limiterend?

En 2.2.3 Context pag 5 en 6

In deze paragraaf wordt gesproken over het onderzoeksgebied. Onduidelijk over welke soortgroepen het hier gaat. Kan de gemeente hier duidelijkheid over geven.

De onderverdeling van deelgebieden binnen de gemeente is niet logisch te verklaren. Een afbakening van een SMP-gebied vindt plaats op basis van logische grenzen. Is het de bedoeling dat onderzoek wordt opgedeeld binnen deze deelgebieden?

2.2.4 pag 6

SMP heeft betrekking op alle in de omgeving voorkomende gebouwbewonende soorten: gierzwaluw, huismus, gewone dwergvleermuis, laatvlieger, ruige dwergvleermuis, meervleermuis, baardvleermuis, tweekleurige vleermuis, gewone grootoorvleermuis, kleine dwergvleermuis. De provincie heeft aangegeven in haar beleid dat een SMP mogelijk is voor gierzwaluw, huismus, gewone dwergvleermuis en ruige dwergvleermuis.

Wat is de visie van de gemeente op de reikwijdte van haar SMP. Zou dat niet expliciet op de laatstgenoemde vier soorten gericht moeten zijn. Waarom wordt afgeweken van de beleidsregel van GS? Waarom wordt afgeweken van het document? Wat is de (ecologische) onderbouwing hiervan?

SMP heeft betrekking op huismus, gierzwaluw en vleermuizen. Hoe wordt ingegaan op categorie 5 soorten met een provinciale negatieve broedvogeltrend, zoals de spreeuw?

2.2.5 Pag 6

Binnen een SMP moet een effectbepaling plaatsvinden. Het doel is een succesvolle isolatieaanpak. Welke werkzaamheden worden hieronder

verstaan?

2.2.6

Pag 7/. Wat bedoelt de gemeente precies met een strategisch verdelingsplan van kraamverblijfplaatsen en kolonies gierzwaluwen en huismussen verdeel over de gemeentelijke kernen? Slaat het strategisch plan alleen op de vleermuizen of ook op gierzwaluw en huismus?

Pag 7. De gemeente wil een soortenonderzoek naar aanwezige nest en verblijfplaatsen (0 meting). Verwacht de gemeente dat de nul-meting in n jaar uitgevoerd wordt of kan zowel 2024 als 2025 worden gebruikt.

Pag 7. Er worden allerlei producten genoemd die nodig zijn als het SMP is goed gekeurd, zoals stappenplan/werkprotocol. Hoe ziet de gemeente de volgtijdelijkheid van al dit werk. Omdat het opstellen van de SMP nog in de kinderschoenen staat is het mogelijk dat de OD de SMP niet goedkeurt. Wat is de visie van de gemeente hierop.

Pag. 8. Binnen SMP moet de S.V.I.H. terugkomen. Dit is een verplicht onderdeel. Echter, dit wordt genoemd als een advies richting gemeente. Hoe wordt dit precies bedoeld?

Pag 8. Hoe wordt omgegaan met de huidige verspreiding van de betreffende soorten in de regio/provincie. Is er al inzicht op overige gemeenten die een dergelijk onderzoek ook laten uitvoeren?

Pag 8. Onder te adviseren wordt gevraagd: "het opvullen van hiaten in kennis over de werking van maatregelen". Hiervoor is wetenschappelijk onderzoek nodig om dit te kunnen onderbouwen. Vraagt de gemeente om dit uit te voeren?

Pag 8 Maakt het organiseren van de compensatie onderdeel uit van de opdracht?

Pag 8. Maakt de uitvoering van de vervolgmonitoring onderdeel uit van deze opdracht of wordt die apart gegund?

Antwoord:

De gemeente verwacht een realistische en duidelijke planning van de inschrijver. De aankondiging is een indicatie. De gemeente hoopt uiteraard zo snel mogelijk te kunnen werken met het SMP. Na gunning wordt deze planning afgestemd met o.a. de Omgevingsdienst. Eventuele onvoorziene vertraging door derden is nooit van te voren te voorspellen.

Percelen:	P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Beantwoord op:	21 sep. 2023
Label:	Inhoud

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Nvi ref nr. 14 en 25

Vraag:

Als beantwoording op vragen over de te onderzoeken vleermuissoorten en

het niet afgeven van generieke ontheffingen t.a.v. verschillende soorten (ref 14 en 25) wordt aangegeven dat de opdrachtgever wel wil dat alle soorten worden onderzocht.

Is de opdrachtgever er zich van bewust dat door onderzoek naar soorten als de laatvlieger, grootoorvleermuis en meervleermuis de onderzoeksinspanning en hiermee de kosten van de nulmonitoring substantieel wordt vergroot? Kan ten aanzien van het bepalen van de benodigde onderzoeksinspanning worden aangegeven of het vleermuisonderzoek conform de Richtlijn Vleermuisonderzoek Grote Gebieden van de ngb dient te worden uitgevoerd.

Antwoord:

De gemeente is zich ervan bewust dat meer soorten, meer werk inhoudt. We beseffen ons dat inschrijvende partijen wel een lijn moeten aanhouden als het gaat om onderzoeksinspanning. We adviseren om duidelijk in het plan van aanpak op te nemen welke handleiding cq. richtlijn wordt aangehouden. De richtlijn kan als basis dienen voor het opstellen van een inventarisatieplan, maar het is dus niet verplicht om deze te volgen, het is een richtlijn). Het uiteindelijke doel van de gemeente is een Ontheffing op basis van het SMP, zodat isoleren voor inwoners makkelijker gemaakt wordt. De inspanningsverplichting die daarbij hoort is voor Noord-Holland (nog) niet scherp en de omgevingsdienst geeft aan verouderd. Het zou dus kunnen zijn dat de richtlijn die gehandteerd is in het plan van aanpak aangepast dient te worden, als uit de gesprekken met de omgevingsdienst blijkt dat zij andere inspanningsverplichting verwachten dan van te voren is voorspeld. De richtlijn 'Richtlijn Vleermuisonderzoek Grote Gebieden' is bedoeld voor enkele soorten vleermuizen. Het uitvoeren van onderzoeken op deze methode geeft onvoldoende zicht op andere gebouwbewonende soorten. Deze andere soorten dienen ook onderzocht te worden voor een aanvraag. In de 0-meting dienen alle soorten te worden meegenomen waarbij verbodsbepalingen tijdens de werkzaamheden kunnen plaatsvinden.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring

Beantwoord op: 4 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Nvi ref nr. 16

Vraag:

Aangegeven is dat ten aanzien van de monitoring een stelpost is opgenomen van 50.000 (referentie nr. 16.)

Kan worden verduidelijkt wat deze stelpost exact behelst. Betreft dit een maximum voor de monitoring? Betreft het 50.000 in totaal of 50.000 per

jaar?

Antwoord:

De gemeente ziet de stelpost als de eerste trance van de monitoring. Als uiteindelijk blijkt welke soorten zich in het gebied gevestigd zijn kan er in overleg een meerwerk opdracht voor de rest van de tijd.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring

Beantwoord op: 4 okt. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
NVI ref nr. 25

Vraag:

In referentie nr. 25 wordt o.a. gevraagd bij wie het risico uiteindelijk ligt wanneer het SMP niet wordt goedgekeurd door de OD. In de beantwoording is hier enkel aangegeven dat men het risico beperkt acht. Kan alsnog de vraag bij wie dit risico ligt worden beantwoord?

Antwoord:

Het risico ligt bij de aanbestedende dienst mits door inschrijver gehouden is aan de voorwaarden gesteld door de provincie en de Omgevingsdienst NHN.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring

Beantwoord op: 4 okt. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
29

Onderwerp:
NvI, vraag 2

Vraag:

Neemt u in uw beoordeling mee of de inzet en methodiek conform de SMP-onderzoeksmethode van Omgevingsdienst NHN wordt aangeboden?

Antwoord:

De SMP-onderzoeksmethode is verouderd en kan daarom niet meegenomen worden bij de beoordeling van de methodiek. De voorgestelde methodiek in het plan van aanpak wordt uiteindelijk in het startoverleg met de Omgevingsdienst besproken en bijgeschaafd waar nodig, om uiteindelijk te

komen tot een generieke ontheffing.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Beantwoord op: 4 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
NvI, vraag 16

Vraag:

Wanneer wij een inschatting maken van de benodigde inzet voor 5 jaar aan monitoring inclusief de benodigde coördinatie, komen wij tot een bedrag ver boven de opgegeven stelpost van EUR 50.000,00. Is de gemeente zich daarvan bewust en is dat geld beschikbaar voor de benodigde monitoring?

Antwoord:

In de vorige vragenronde is de stelpost niet duidelijk genoeg toegelicht, daarvoor excuses. De gemeente is zich ervan bewust dat niet de volledige monitoring binnen de stelpost kan vallen. De monitoring in deze aanbesteding, de stelpost van 50.000 wordt gezien als de eerste trance. Aanvullende monitoring wordt in overleg als meerwerk verleend.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Beantwoord op: 4 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
31

Onderwerp:
NvI, vraag 25

Vraag:

Als wij op basis van het door de OD NHN goedgekeurde SMP-onderzoeksprotocol de benodigde inzet voor het veldwerk berekenen, komen wij tot een bedrag ver boven de EUR 300.000,00, mogelijk zelfs het dubbele. Is de gemeente zich daarvan bewust en is dat geld beschikbaar voor het opstellen van een SMP?

Antwoord:

De SMP-onderzoeksmethode van de OD NHN is verouderd. De gemeente heeft op basis van verschillende gesprekken met omliggende gemeenten en de Omgevingsdienst het indicatieve bedrag geraamd. De gemeente gaat

ervanuit dat de inschrijver een reële inschatting maakt.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Beantwoord op: 4 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 32
Onderwerp: NvI, vraag 10

Vraag:

De gestelde vraag is helaas niet genterpeteerd zoals deze bedoeld was. Ons inziens waren de gestelde referentie-eisen juist niet stellig genoeg geformuleerd. De competenties die gebruikt worden bij het aanvragen van omvangrijke ontheffingsaanvragen, of het uitvoeren van onderzoek in een groot gebied zijn namelijk niet vergelijkbaar met de competenties die bij een SMP nodig zijn. Zoals reeds in de originele vraag geschetst wordt, is daar een andere aanpak en insteek voor nodig. Kan de referentie-eis daar alsnog op worden aangepast?

Antwoord:

De referentie-eis wordt niet opnieuw aangepast. Omdat er tot op heden weinig ervaring in Nederland is met het opstellen van een volledig SMP, wilt de gemeente deze bedrijven niet op voorhand uitsluiten. Daarom is de referentie-eis aangepast naar competenties.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring
Beantwoord op: 4 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 33
Onderwerp: NvI, vraag 15

Vraag:

De geleverde kruistabel geeft nog niet het gewenste inzicht in de ligging van gebouwen die niet voor het SMP in aanmerking komen, en dus ook niet onderzocht hoeven worden. Daarom wordt alsnog een GIS-laag gevraagd. Bovendien wordt graag meer inzicht verkregen in de behoefte van de gemeente met betrekking tot hun isolatieprogramma: welke energielabels en/of bouwjaren komen daarvoor in aanmerking en dienen voor het SMP onderzocht te worden?

Antwoord:

De gemeente levert geen GIS-laag met bouwjaren en energielabels op pandniveau. Het isolatieprogramma is nog niet door het college vastgesteld. Er kan worden uitgegaan van de Rijkseisen die aan het Nationaal Isolatie Programma Lokale Aanpak vasthangen. Om soorten te onderzoeken kunnen individuele woningen met (bijvoorbeeld) een goed energielabel niet uitgesloten worden van inventarisatie.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring

Beantwoord op: 4 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
34

Onderwerp:
NvI, vraag 14

Vraag:

Kan het volgende uitgangspunt door de gemeente bevestigd worden, en zo nee: kunt u aangeven op welk punt deze dan moet worden aangepast? Alle gebouwde bewoonde vleermuissoorten in Dijk & Waard dienen meegenomen te worden in de 0-meting. Het SMP zal minimaal voor gewone dwergvleermuis, ruige dwergvleermuis en laatvlieger worden opgesteld. Voor meervleermuis, kleine dwergvleermuis en gewone grootoorvleermuis is het streven dat zij ook in de toekomst in een SMP worden ondervangen, zo geeft u aan. Dat is nu echter nog niet reël en daarom blijven deze buiten het op te stellen SMP (of worden te zijner tijd tegen meerwerk toegevoegd als het bevoegd gezag tussentijds wel generieke ontheffingen voor deze soorten toestaat). De overige gebouwde bewoonde soorten die bij de 0-meting worden aangetroffen, worden dus ook niet in het SMP mee genomen; daar zal bij ruimtelijke ontwikkelingen een regulier ontheffingstraject voor moeten worden doorlopen.

Antwoord:

De gemeente kan het uitgangspunt zoals gegeven niet bevestigen. De reden daarvoor is dat de soorten eerst met de Omgevingsdienst dienen te worden vastgesteld. De definitieve soorten worden door middel van de 0-meting bepaald en afgestemd met de Omgevingsdienst. Een ecologisch deskundige kan op basis van omgeving en verspreiding soorten uitsluiten of toevoegen. De uiteindelijke soorten die met de ontheffing in het SMP terecht komen worden ook eerst afgestemd met de provincie en omgevingsdienst. Dit is omdat de huidige regelgeving is verouderd.

Percelen: P1 Opstellen Soortenmanagementplan, aanvragen gebiedsgerichte ontheffing Wet natuurbescherming en monitoring

Beantwoord op: 4 okt. 2023
Label: Inhoud